
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 39 - REG. GEN. 618 DEL 19-12-2022

Ufficio: UFFICIO UNICO PERSONALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI FINI
DELL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A
SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVI PER AFFIDAMENTO
DIRETTO SERVIZIO ATTIVITA' MEDICO COMPETENTE PER GESTIONE
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI D.LGS 81/2008 DAL PERIODO
01/01/2023 AL 31/12/2025

IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO PERSONALE

Viste:
- la delibera di Consiglio n. 83 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2022/2024;
- la delibera di Giunta n. 6 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione Economico Finanziario (PEG) 2022-2024;

Vista la Convenzione n. 12/ADU sottoscritta in data 31/12/2012 relativa al conferimento all’Unione
Terre e Fiumi delle funzioni in materia di gestione del personale per l’Unione stessa ed i Comuni
membri di Copparo, Tresignana e Riva del Po e contestuale istituzione dell’Ufficio Unico del
Personale;

Considerato che:
- la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Ufficio Unico del Personale con Decreto del
Presidente Unione n. 21 del 31/12/2021;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai medesimi



l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza;

Dato atto che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio di attività di Medico
Competente per la gestione della sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Copparo, per il
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025;

Ritenuto necessario avviare un’indagine di mercato avente finalità esplorativa finalizzata
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva ed eventuale richiesta di
presentazione di preventivo per l’affidamento del servizio di attività di Medico Competente per la
gestione della sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Copparo per il periodo
01/01/2023 – 31/12/2025 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito
nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e s.m.i., nel rispetto dei principi di
imparzialità, trasparenza, rotazione, parità di trattamento, di cui agli art. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016
e delle Linee Guida n. 4 ANAC;

Dato atto che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 al punto 5.1.4 la Stazione Appaltante deve
assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato attraverso la
pubblicazione dell’avviso e della relativa istanza di manifestazione di interesse sulla home page
istituzionale del proprio sito Internet nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” e
sezione “Bandi gara e contratti” per almeno n. 7 giorni consecutivi;

Considerato che con tale avviso l'Amministrazione specifica gli elementi fondamentali della
procedura per l'affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori economici di presentare
la propria manifestazione di interesse a partecipare alla stessa;

Ritenuto pertanto necessario approvare l'allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse e
la relativa istanza, documenti che costituiscono entrambi parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 50/2017 con
deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio
dell’ANAC n. 636 del 10/07/2019 al D.L. 32/2019 convertito con Legge 55/2019 limitatamente ai
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

DETERMINA

1. per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati,di approvare
l'allegato avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1) ed il relativo modello per la
presentazione dell'istanza (allegato 2) finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse da
parte di Operatori Economici da invitare alla successiva richiesta di presentazione di preventivo per
l’affidamento del servizio di attività di Medico Competente per la gestione derlla sorveglianza
sanitaria del personale de Comunr di Copparo, per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025 ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 c.d.



“Decreto Semplificazioni” e s.m.i., documenti questi che costituiscono entrambi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che nell’avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1) l'Amministrazione ha
specificato gli elementi fondamentali della procedura di selezione degli operatori economici da
invitare alla presentazione del preventivo nonché di affidamento del servizio al fine di permettere
agli operatori economici di presentare la propria manifestazione di interesse;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile Ufficio Unico del Personale
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi Dott.ssa Melissa Pezzolato;

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line;

5. di disporre che la presente determinazione, unitamente ai relativi allegati, sia pubblicata nella
home page istituzionale del proprio sito Internet nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sezione “Bandi gara e contratti” per almeno n. 7 giorni consecutivi.

Responsabile del procedimento: Rossi Alessia

Lì, 19-12-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 19-12-2022 L’ INCARICATO
F.to  Pezzolato Melissa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


